

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych
Prenumerata wynosi:
rocznie: półrocznie: kwartalnie: miesięcznie
W mieście 16 zł. w a. 8 zł. w a. 4 zł. w a. 1 zł. 35 ct.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:
zamiejscowa: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe;
ogłoszenia: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe;
zamykają: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe.

Najnowszy projekt reformy wyborczej.

II.
Kiedy hr. Taaffe wniósł swój projekt reformy wyborczej, zarówno Koło polskie, jak klub Hohenvarta oświadczył się przeciw niemu...

pokrzywdzono miasta. Z 63 mandatów galicyjskich przyznano 23 wielkiej własności, 27 kurii wiejskiej i 3 Izbom handlowym, a tylko 13 miastom. Nadomiar cała szereg miast, odznaczających się zarówno siłą mieszkańców, jak siłą inteligencji, wiełono do kurii wiejskiej.

wzmianka o stanie rzeczy w fundacji s. p. Stanisława hr. Skarbka, a głównie w drohowskim Zakładzie sierot. Na podstawie najzupełniej autentycznych informacji, mogę tę sprawę wyjaśnić, a spodziewam się, że wyjaśnienia te przyczynić się powinny do usunięcia pewnego zaniepokojenia, jakie owa wzmianka „Kuryera Lwowskiego“ wywołać może.

by szkoła, dotychczas 4-ro klasowa, została zamieniona stosownie do nowych programów na 6-cio klasową o typie miejskim. Równocześnie zwrócono uwagę na wielkie braki w nauce rzemiosł. Ta krytyka i to wezwanie do reform, wycieczące od Rady szkolnej krajowej, spotkały się z zupełnie analogiczną tendencją w Radzie administracyjnej fundacji skarbowej.

opuszcza zakład, nie mając własnego gruntu? Szkoła tkackich mamy już w kraju dziewięć — a powstać mają nowe — ale i dawne nowe tylko w ogniskach domowego przemysłu tkackiego, gdzie mają rację bytu i spełniają ważne zadanie.

Korespondencja „Nowej Reformy“

Lwów, 5 czerwca.
(Reforma nauk w Zakładzie sierot w Drohowsku)
W jednym z lwowskich dzienników pojawiła się ostatnimi dniami krótka kronikarska

A musimy też stwierdzić inny jeszcze fakt, pominięty zupełnie przez p. Kozmiana, który oczywiście zamierzył pisać wyłącznie o ujemnych skutkach powstania, ażeby mu żadnego dodatniego nie przyznać. Jeżeli nastrój patriotyzmu polskiego nie jest dziś, bo nie może być tak wysoki, jakim był w czasie powstania i bezpośrednio przed nim — to natomiast zaprzeczycie się nie da, że patriotyzm polski ogarnia dzisiaj znacznie szersze kręgi, że bez porównania liczniejsze są dzisiaj zastępy jego wyznawców.

ma społeczeństwa i majątku polskiego“ (str. 162).
Wiele prawdy w tem i wiele też nieprawdy, i wielka jak zawsze u autora jednostronność w ocenianiu przyczyn pewnych wydarzeń i w przewidywaniu ich możliwych na przyszłość następstw.

powstania zaś, skutkiem rzeczywiście bardzo ujemnym, było, że sprawa została załatwiona w taki sposób, jak się to stało — że carat mszczać się za powstanie, załatwiał ją w celach wrogich i w sposób wrogi dla polskości, i że przez to chwilowo utrudnił ekonomiczne odrodzenie zgnanego Królestwa.

Trzeci tom książki p. St. Kozmiana o powstaniu r. 1863.

Powstanie 1863 r. — pisze p. Kozmian — obniżyło poziom patriotyzmu ogółu. Jeżeli patriotyzm ten mierzyć będziemy tak bardzo wysoką, prawie niedosięgniętą skalą, do której on się wznosił w epoce 1861 do 1864 — zaprawdę patriotyzm okresu po powstaniu, ówczesnemu nie dorównał. I nic dziwnego. Jest rzeczą niemożliwą, żeby duch narodu przez całe dziesięć lat mógł się utrzymać w tym wysokim nastroju, jaki wypadki wyjątkowe wytworzyły i jakiego one wymagają; aby się utrzymał niestannie na wysokości ofiary i poświęcenia życia, wolności osobistej, mienia, szczęścia rodzinnego, spokoju każdej chwili, samej nawet godności ludzkiej. Normalny stan patriotyzmu mierzy się umiłowaniem sprawy ojczyzny i narodowej idei, stawianiem interesu tej sprawy ponad możliwe osobiste materialne czy moralne korzyści, gotowością do pracy, trudów i ofiarności. Mierzy on się tem, czy skala jego jest dość wysoka, ażeby na wypadek ponownienia się wyjątkowej potrzeby, znalazł się też i ów wyjątkowy nastrój. Po czasach wielkiego napięcia patriotyzmu, wielkiej ofiary i poświęcenia, a zwłaszcza po wysiłkach bezskutecznych — naturalną koleją rzeczy następuje zawsze obniżenie skali patriotyzmu. Czasem to obniżenie jest tylko powrotem do owej skali normalnej, a wtedy nie wyrządza szkody społeczeństwu — czasem zaś skala ta spada jeszcze znacznie niżej, a wtedy objawia się to szkodliwą reakcją, w czasie której patriotyzm nie wystarcza nawet na normalne potrzeby społeczeństwa. I wówczas też pewna suma sił i trudów i energii, zamiast żeby była zużyta na działanie po-



dzie nauka technologii drzewa, metalu i skóry, rachunkowości warsztatowej i stylistyki przemysłowej — obok tego, głównie zapomocą lektury, przypomnienie tego, czego się wychowanek nauczył w 6-klasowej szkole ludowej.

Oto jest w najogólniejszym zarysie przedstawiona reforma nauk zawodowych w Zakładzie drohowskim, mająca wejść w życie z nowym rokiem szkolnym. Widzicie z tego, że zmniejszenie ilości warsztatów było koniecznym choćby tylko ze względu na to, iż rozszerzenie nauki szkolnej do 6 lat zmniejszyło ilość chłopców warsztatowych — że obecnie w każdej gałęzi będzie przeciętnie po 20 uczniów, co jest w samą miarę — że nauka, nie rozstrzelona na zbyt wielką liczbę rzemieślników, bardziej skoncentrowana, może być o wiele lepsza. Warsztaty drohowskie będą oddać naprawdę naukowemu, zamiast, jak dotychczas, być zarobkowymi, co było z największą dla nauki szkoda.

Ta zmiana dotychczasowego charakteru zarobkowego warsztatów na naukowy — sprawdzi do pewnego stopnia obniżenie dochodów, ale nie wielkie, a jest ona konieczna, jeżeli Zakład ma zadanie swemu odpowiedzieć. Pomnożenie liczby sił naukowych w szkole 6-klasowej w porównaniu z 4-klasową — przyjęcie drugiego nauczyciela rysunków — konieczność zaopatrzenia szkoły rzemieślniczych przybory naukowe, wzory, nowe narzędzia i t. p. — to wszystko podniesie wydatki Zakładu. Na to jednak znalazły się źródła pokrycia przez zaszczerpania w innych rubrykach budżetu.

Nie zapominajmy też o stronie wychowawczej, która już wiele zyskała przez samo wprowadzenie fachowego pedagoga na posadę dyrektora. Personal dozorców pomnożono, zamianowano nowego ochmistrza, czynią się starania o pozyskanie lepszych dozorców chłopców, a zaprowadzenie robót ręcznych, t. j. nauki sliżu w niższych, a obróbki drzewa i metalu w dwóch najwyższych klasach szkoły 6-klasowej zapobiegnie temu, co było bardzo złe, że chłopców czasem nie umiano zająć. Naturalnie, że pamięta się też o śpiewie i gimnastyce.

Są to wszystko początki — ale zdaje się, że skoro rzeczy weszły już szczęśliwie na drogę reform, z myślą pedagogiczną podjętych, Zakład, tak bardzo dla kraju ważny, coraz pomyslniej rozwijać się będzie.

**Z komisji dla reformy wyborczej.**

Komisyja dla reformy wyborczej odbyła wczoraj posiedzenie, o którym biuro korespondencyjne nadsyła nam następujące, telegraficzne sprawozdanie:

Po przedłożeniu sprawozdania podkomisyi przez p. Rutowskiego prezydent ministerstwa ks. Windischgrätz oświadczył:

Ośmielam się jak najgorzej polecić komisji projekt. Obecnie zachodzi istotna różnica pomiędzy stanem pierwotnym a obecnym stanem prac komisji, gdyż istnieje opracowany projekt. Wyrażam członkom podkomisyi szczerą podziękowanie za nadzwyczaj gorliwie i pełne poświęcenia zajęcie się sprawą. Było to niemałe zadanie i wszystkie nie szczędzili trudu, aby doprowadzić do pożądanego rezultatu. Niejednemu zgodzi się ze mną, gdy stanowisko negacyi i krytyki określi jako nieskonkretnie łatwiejsze od dążenia do rezultatu, do czego doszła podkomisyja. Co się tyczy stanowiska rządu, to będzie on projekt podkomisyi, wypracowany z jego zgodą, bronił tak, jakby rozchodziło się o projekt rządowy. Wyjątek zachodzi tylko co do liczby posłów z kurii robotniczej w dalszej konsekwencji stanowiska, zajętego w podkomisyi, w której rząd nie sprzeciwiał się pomnożeniu liczby mandatów w tej kurii o pewną, nieznaczną cyfrę. Na tem oświadczeniu tymczasem porządek i jeszcze raz imieniem rządu z największą stanowczością popieram.

Pos. Brzozda określa wniosek podkomisyi jako bilans niewypłacalnego, który należało przedłożyć nie komisji dla reformy wyborczej, ale karneum sądowi ludu, i wnosi, aby nad projektem podkomisyi przejść do porządku dziennego.

P. Lupul oświadcza się przeciw podziałowi nowych wyborców na dwie kurje. Na przypadek zatrzymania tego podziału mowa wnosi, aby przeprowadzić go tylko w większych krakach, w których do kurji robotniczej należałoby najmniej 25.000 robotników.

Minister spraw wewnętrznych Bauguem w przypomniał dyskusję w grudniu. Wówczas rząd nie oświadczył się za żadnym z istniejących projektów i ogłosił zasady, które uważa za stanowcze przy reformie wyborczej. W podkomisyi nie zapoznawano trudności połączonych z podziałem kurji na dwa oddziały. W końcu rząd i podkomisyja przekonali się, że obawy, jakie budzi zmieszanie drobnych opodatkowanych z robotnikami, przeważają i muszą usunąć inne względy. Wskutek tego musiano potworzyć większe okręgi wyborcze. Wreszcie minister wykazuje daleki, że projekt podkomisyi zgadza się z dotychczasowymi ustawami zarówno co do zasady reprezentacji interesów, jak również co do uwzględnienia inteligencji.

P. Prade wątpi, aby projekt uzyskał większość głosów. Gdyby to miało nastąpić, wyniknie z tego niezadowolone robotników, którzy nie zadowolnią się 13 lub 26 mandatami i również niezadowolone drobnych opodatkowanych, których nie zaspokoi liczba 37 mandatów i niezadowolone opłacających 5 złr. rocznego podatku, którzy jako wyborcy będą przez reformę podatkową skazani na wymarcie. Mowa głosowała będzie za przejściem do porządku dziennego.

Minister spraw wewnętrznych odpowiada p. Prade, że drobni opodatkowani byliby niezadowoleni, gdyby nie utworzono z nich osobnej kurji. Nie odezuliby oni kursei reformy, gdyby połączono ich z dotychczasowymi wyborcami w jedną kurję. Niesprawiedliwość znajdują się rzeczywiście w dotychczasowych ustawach. Podkomisyja uważa jednak za swoje zadanie wykształcenie i rozszerzenie prawa wyborczego.

Minister prostuje w końcu kilka twierdzeń p. Pradego.

Po przemówieniu młodocześnie gościa Sławika poseł Romańczuk zażądał, aby przedłożono w całości rozprawę podkomisyi.

Sprawozdawca Rutowski oświadcza, że uczynić tego nie może, ponieważ posiedzenia podkomisyi były poufne.

Na tem posiedzenie zamknięto. Następne odbędzie się w piątek.

**Z Rady państwa.**

Po odrzuceniu znanego już z telegramów wniosku Brzozda wybrano dodatkowo do komisji podatkowej w miejsce p. Piętką p. Struszkiewicza. W dalszym ciągu rozprawy podatkowej wzięto pod obrady §§ 239 do 244 (uchylenie się od podatku, świadomie fałszywe zeznania rzeczoznawców, zatajenie podatku).

P. Rott nazywa niektóre karne przepisy projektu drakońskimi i stawia kilka wniosków z poprawkami.

P. Vaszaty kilkakrotnie przez przewodniczącego do porządku nawoływany, przemawia najpierw po czesku, potem po niemiecku. Mowa domaga się jawności i utności w postępowaniu karneum, dowodzi, że niektóre postanowienia projektu są sprzeczne z zasadniczymi ustawami, zaznacza potrzebę utworzenia trybunału administracyjnego dla spraw podatkowych w każdym z krajów koronnych, albo przynajmniej takichże oddziałów przy sądach krajowych, wnoszą również kilka poprawek. „Reforma podatkowa — kończy p. Vaszaty — nie zadowolni nikogo. Jeżeli rząd nie dotrzyma uroczyściego przyrzeczenia i nie da sprawiedliwej reformy wyborczej, to za tę nieszczerłość i kłamstwo ścigać go będzie przekleństwo ludności.“ (Oklaski u Młodoczych, prezydent wyzwa mowę z powodu jego ostatnich słów do porządku).

P. Piniński zaznacza, że szczególnie § 242 wymaga reformy. Komisja miała tylko defraudantów podatkowych na myśli i chciała przeciw nim z drakońską surowością postąpić, a zapomniała o tych ludziach, którzy niewinnie wejść mogą w kolizję z podatkowymi władzami. Ludzi porządnych nie należy i nie można wystawiać na szczykany. Tymczasem właśnie projektowane przepisy są niebezpieczne dla uczciwych i porządnych ludzi. Mowa stawia wnioski łagodniejsze i zaleca je wraz z wnioskiem p. Abrahamowicza do przyjęcia. Przemawiał jeszcze p. Schil po czesku i sprawozdawca Meznik, po czym § 239 przyjęto z wnioskami Eug. Abrahamowicza, a §§. 240 do 244 z poprawkami Abrahamowicza i Pinińskiego.

Po przerwaniu rozprawy p. Herold i towarzysze stawiają wniosek nagający try teści: 1) Izba uchwały: Wzywa się rząd, aby natchemiarz ściśle określił stanowisko swoje wobec projektu subkomitetu komisji dla reformy wyborczej, 2) Izba przerwie obrady i odczyta się, dopóki nie otrzyma powyższej deklaracji od rządu.

Herold uzasadnia nagłość wniosku. Potrzeba, żeby się rząd oświadczył co do tego wyrażenia i bez ogródki, niechaj odsoni barwę i powie, jakie właściwie stanowisko zajmuje. Jeśli się rząd identyfikuje z projektem subkomitetu, w takim razie nie ma za sobą większości w Izbie, jeżeli zaś tak nie jest, niechaj to wyzna w imię szczerości i prawdy.

Nagłość wniosku uchylono 83 głosami przeciw 30.

P. Gross i towarzysze interpelują ministra spraw wewnętrznych o możliwe przyspieszenie reorganizacji nadzoru państwowego nad prywatnymi towarzystwami ubezpieczeniowymi i w sprawie ochrony praw członków Towarzystwa „Austria“ (patrz wczorajsze telegramy. Przyp. Red.).

Pp. Gessmann i Lueger interpelują ministra spraw wewnętrznych w sprawie stanu majątkowego Towarzystwa „Austria“ i wykazanego deficytu.

Minister Bauguem w odpowiedzi na interpelację Russa z powodu wybrzyków ulicznych, jakie się wydarzyły przy wyborze burmistrza w Wiedniu, przyznaje, że pomimo zarządzonego środków bezpieczeństwa, ekscesom nie można było zapobiedz. Dwóch sprawców aresztowano, śledztwo jest w toku. Minister oświadcza, że na przyszłość winni od razu być więzieni i karani.

Następne posiedzenie Izby poselskiej zapowiedziano na dzisiaj.

**Przegląd polityczny.**

**Kraków, 6 czerwca.**

W komisji dla reformy wyborczej ks. Windischgrätz zalecił gorąco projekt podkomisyi. W ten sposób rząd zesolidaryzował się zupełnie z elaboratem podkomisyi i dzielnie będzie jego losy. Jedynie tylko co do liczby mandatów z kurji robotniczej rząd przypuszcza jej powiększenie, ale tylko nieznacznie. Zresztą zaś bronie będzie projektu jakby własnego przedłożenia i dlatego nie zgodzi się na żadne zmiany. Stanowisko takie rządu jest wobec tego, co o nim dotychczas pisano, niespodzianką, a odpowiedzialność za projekt, „ze zgodą rządu“ wypracowany, spada nietylko na podkomisyę, ale także na ministerstwo.

Dziś rozpoczyna się sesja delegacji wspólnych. Według wiadomości nadechodzących z Petersburgu budżet wspólny wykazuje potrzebę znacznego zakupu strzelb repetycyjnych w ilości 20 milionów sztuk. Uchwalono poprzednio liczba 9 milionów jako rezerwa okazała się niedostateczną na przypadek wojny. Nado ministerstwo zamierza uzbroić w karabiny oddziały techniczne i artylerje. Zakupno ma być jednak przeprowadzone w szeregu lat i dlatego w tym roku na cel ten budżet obejmować będzie tylko jak zwykle 1.800.000 złr. Wydatek będzie natomiast powtarzać się znacznie dłużej.

**Z Paryża.**

Prezydent republiki Feliks Faure w swej podróży po kraju wszędzie przyjmowany jest nader życzliwie i entuzjastycznie. Liczne objawy sympatii, okazywanej prezydentowi w Bordeaux i innych miastach, dowodzą niezaprzeczone, że obecny prezydent staje się coraz bardziej popularnym i że skromnością, lojalnością oraz zrozumieniem ducha demokracji francuskiej umiał zjednać sobie serca i umysły, czego nie dokonał był Casimir-Perier swą dumą, wytwornością i stanowczością. Perier zanadto się wywyższał i tego nie mogła mu przebaczyć demokracja francuska. Faure zawsze jest skromnym i nigdy nie wysuwa się zbyt widocznie na pierwszy plan, to też na każdym kroku wywyższa go i urządzić mu oważy.

Obecna podróż prezydenta odbyła się bez żadnego zajścia. Pożar w Vichy i pożar jednej bramy triumfalnej, wystawionej dla Faure'a, — obydwa podobno podłożone — były jedynymi oznakami istnienia żywiołów, nieprzychylnie uosobionych dla republiki. Ale przeciwnicy republiki występują obecnie nieśmiało, a akcja anarchystyczna prawie zupełnie przycichła. W niektórych miastach zarządono wprowadzić niewyłączne środki ostrożności z powodu podróży prezydenta, tak iż musiał się on poruszać pośród gęstego szpaleru policjantów, ale za to w innych miejscowościach nie poczyniono żadnych nadzwyczajnych przygotowań, tak dalece, że w Paryżu żalono się nawet na niedbalstwo władz prowincjonalnych, przypominając, że Carnot padł właśnie ofiarą swej ufności i niechęci do wszelkiej opieki policyjnej. Jest jednakże coś w obecnej uosobieniu tłumów we Francji, że Feliks Faure wszędzie prawie czuje się bezpiecznie i całe jego otoczenie najzupełniej podziela to uczucie.

**KRONIKA.**

**Kraków, 6 czerwca.**

**Dla Towarzystwa „Szkoly ludowej“** na budowę szkoły polskiej w Biąży nadstał wydział powiatowy w Sanoku 10 złr.

Pan K. C. złożył kwotę 25 złr. w połowie na szkołę polską i na gimnazjum cieszyńskie.

**Na krakowskie kolonie wakacyjne** p. Erazm Jerzmanowski złożył dziś w redakcji naszej kwotę 200 złr.

**Na gimnazjum polskie w Cieszynie** nadstał p. Stanisław Rutkowski z Podgórz 1 złr. 50 ct., złożone od p. Szyszkwicza.

**Wiadomości osobiste.** P. Erazm Jerzmanowski, znany filantrop, przybył wraz z małżonką z Nowego Jorku do Krakowa. Pp. Jerzmanowscy zabawią w Krakowie przez dwa tygodnie, poczem pojedą do Marienbadu.

**Na rzecz gimnazjum polskiego w Cieszynie**, jak już donosiliśmy, komitet złożony z licznego grona obywateli naszego grodu pod przewodnictwem prof. dra Jordana urządził w dniu 9 bm. w parku miejskim dra Jordana festyn. Komitet dokłada wszelkich starań, by przyjąć możliwie z największą pomocą i na nadzieję, iż usiłowania jego osiągną zamierzony cel. Program nader urozmaicony: koncert muzyki 13 pułku p. pod osobistym kierownictwem sympatykiem, a tak dzielnego kapelmistrza p. J. Hocka, produkuje chóru akademickiego z towarzyszeniem orkiestry. Przy bufecie, którego urządzeniem zajmują się nasze panie i po cenach umiarowanych, a stałych podawać będą napoje i przekąski, przegrzywać będzie muzyka „Harmonii“ dobrorowie utworzy. Przymtem zarządzą wielką tombolą z głównymi wygranymi do 40 złr., następną loteryą fantową z wygranym każdym czwartym losem, do której uposażenia przyrzekli się przyczynić znani ze swej ofiarności tutejsi kupcy, a piękne dary napływają ze wszystkich sfer tutejszych i zamiejscowych kół towarzyskich. Dla młodzieży urządzone będą za niską opłatą różne gry towarzyskie, jak krokiet, piłka, obrycze, wolant etc. Uproszczone panie sprzedawać będą piękne przedmioty, zaczęwszy od kwiatów, a skończywszy na kołnierzykach i krawatkach. Najwięcej zainteresowania budzi już teraz osobny pawilon dla dzieł sztuki i literatury, urządzony dzięki znanej ofiarności pp. artystów malarzy, rzeźbiarzy i literatów. Komitet już posiada 8 płócien olejnych i 2 akwarele. Nado sprzedawane będą za nader niską cenę przedmie Tow. sztuk pięknych, którego dyrekcja udzieliła kilkadziesiąt sztuk tychże, wreszcie przesłane odlewy z gipsu, kopie najświetniejszych dzieł rzeźbiarstwa z czasów klasycznych, aż do najnowszych. Zresztą już sam bilet wstępu daje szansę wygranej, każdy bowiem setny numer tegoż biletu wygra każdy upominek.

**Z sądu.** Rozprawa przeciw p. Janowi Hozzowskiemu zakończyła się wczoraj o godz. 6 1/2, wieczorem. Sędziowie przysięgli postawione im pytanie główne w kierunku zbrodni zabójstwa z §. 140 u. k. 10 głosami zaprzeczyli, na drugie zaś pytanie ewentualne co do występku przeciw bezpieczeństwu życia z §. 335 odpowiedzieli 6 głosami tak, 6 nie, a trybunał ogłosił wyrok uwalniający обвинionego.

Rozprawa wykazała olbrzymie niedołęstwo organu bezpieczeństwa, które tolerowały tak zgnębne w skutkach bezprawia i nie zdobyły się na połączenie tamy złemu. Cała czynność władz ograniczała się na konfiskowaniu wykopanej padliny, winnych zaś do surowej, jak należało, odpowiedzialności nie pociągano. Stwierdzono, że włośnicanie wykopaną padliną nietylko sami się żywili, ale sprzedawali ją. Jakież nieobliczalnie straszne skutki dawał z tego wynikają w razie wybuchu zarazy. Potrzeba było aż śmierci człowieka, aby na te optyczne stosunki zwrócić uwagę władz administracyjnych w powiecie krakowskim.

**Z Stowarzyszenia nauczycielek.** W sobotę d. 8 b. m. o godzinie 6 wieczorem odczyta p. Józefa Januszowa w lokalu bibliotecznym (przy ulicy św. Tomasza l. 8, I piętro) obrazek z życia małego miasteczka p. t. „Pani Antonia“.

**Dla pielgrzymów do Kalwaryi.** Zarząd kolei północnej ogłasza: Z powodu odbywanych pielgrzymek do Kalwaryi w czasie od 13 do 16 czerwca, od 10 do 15 sierpnia i od 1 do 8 września b. r. wydawane będą na stacjach i przystankach linii: Friedek—Mistek, Bielsk—Kalwaryja i Dzieżdzice—Żywiec—Zabłocie bilety po cenach znacznie niższych na jazdę zwykłą pociągami osobowymi do i z Kalwaryi Zebrzydowskiej, następnie bilety na ja-

zde tam i napowrót do Kalwaryi Zebrzydowskiej na dni 5 wazne.

Oprócz tego kursować będzie w dniu 16 czerwca, 15 sierpnia i 8 września b. r. pociąg nadzwyczajny osobowy. Odjazd z Bielska o godz. 6 m. 28 rano, przyjazd do Kalwaryi Zebrzydowskiej o godz. 9 m. 13 przed południem; odjazd z Kalwaryi Zebrzydowskiej o godz. 1 m. 55 po południu, przyjazd do Bielska o godz. 4 m. 52 po południu. Ceny jazdy znacznie niższe.

**Program koncertu chóru Tow. muzycznego,** który się odbędzie dnia 8 bm. w sobotę w parku krakowskim, obejmuje: „Sonety krymskie“ Moniuszki, „Rok w pieśni ludowej“ Noskowskiego, wyjątki z „Goplany“ Wł. Żeleńskiego, nado pieśni Chopina i Moniuszki. Początek o godzinie 5. Koncert ten na świetnym powietrzu budzi wielkie zainteresowanie.

**Operetka.** W letnim teatrze p. Myszkowskiego dano wczoraj komedyjkę w jednym akcie „U doktora“, odegraną wcale nie źle. Z sił nowych zauroczyliśmy panią Struzewską w roli Katarzyny, którą oddała z dobrem pojęciem. Bardzo się podobała operetka w 2 aktach pod tyt. „Lekka kawalerja“, szczególnież zaś występ radców wiejskich z burmistrzem na czele budził wybuchy śmiechu liczenie zebranej publiczności. — Dziś powtarzają „Girofle-Girofla“.

**Kronika prowincjonalna.** Pociąg kolejowy z Buczacza do Czortkowa przejechał zarobnika Wincencego Kozuska, który w nietrzeźwym stanie przechodził o północy z Buczacza do Nagorzanki.

Wadowice. Józef Szydłowski z Kleczy Dolnej, bawiąc na robocie w Lipinie (w Prusielu), skradł w tamtejszej fabryce trzy naboje dynamitu. Zabrał je później z sobą do lasu w Kleczy, gdzie był na robocie. W południe, gdy mu żona obiad przyniosła, on chcąc zartem żonę nastraszyć, uderzył w naboje siekierą. Naboje wybuchły natychmiast i oderwały Szydłowskiemu wszystkie palce lewej ręki i skaleczyły nogę. Anna Szydłowska nie odniosła skaleczenia.

Tarnów. Pociąg błyskawiczny, idący do Krakowa, przejechał na śmierć gospodarza z Jodłówki, Mateusza Witka, przechodzącego przez tor kolejowy. — W gminie Krzyż, powiatu tarnowskiego, powiesił się pensyjonowany starszy strażnik skarbowy, Franciszek Zarzycki z Tarnowa, z powodu nieporozumień z rodziną.

**Stowarzyszenie „Pracy kobiet“** we Lwowie odbyło onegdaj walne zgromadzenie, na którym rada zawiadowcza przedłożyła sprawozdanie z czynności w roku ubiegłym. Ze sprawozdania tego dowiadujemy się, iż w ubiegłym roku szkolnym uczęszczało do pracowni Towarzystwa uczennice 54, a z pomiędzy nich 16 na naukę kroju bielizny, 14 na naukę frędzli wiązanych, zaś reszta tylko na naukę szycia i haftów białych. Do szkoły powtarzającej uczęszczało 42 uczennice. Dochód Towarzystwa w roku ubiegłym wynosił 5.649 złr., rozchód 3.948 złr., pozostał czysty dochód w kwocie 1.702 złr. 66 ct. Członków liczyło Stowarzyszenie w roku ubiegłym 62.

Zebrałni przewodniczyła p. Kamilla Kosińska. Sprawozdanie rady zawiadowczej i zestawienie rachunkowe przyjęto bez dyskusji do wiadomości, a na wniosek p. Jadwigi Sokołowskiej udzielono radzie absolutoryum. Przystapiono w końcu do wyborów. W roku bieżącym ustępuje z rady zawiadowczej 12 pań. Wybrane zostały ponownie panie: Wincenta Longchamps, Mochnacka, Tadeuszowa Romanowiczowa, Sewera Jabłonowska, Sabina Teodorowiczówna, Pawlikowska, Dąbcańska, hr. Helena Golejewska, Adela Burzyńska, Róża Frenklowa, a w miejsce ustępujących pań Flicheвой i Kłosowskiej, panie Marynowska i Kaesera Rońska.

**Sokół w Gorlicach.** W tygodniu uroczystości jubileuszowej burmistrza p. W. Biechońskiego obchodzono 2 bm. w Gorlicach święto sokole, z którym łączyło się zarazem uczczenie zasług wymienionego obywatela na imię, niemniej ważnym polu pracy narodowej. Sokół gorlicki, którego prezesem i duszą jest Biechoński, obchodził uroczystości poświęcenia swego sztandaru. Delegatów z gniazd innych zjechało się sporo, bo przeszło 50. Macierz lwowska wysłała 18 druhów z p. Durskim, jako delegatem Związku, na czele; oprócz tego przybyli przedstawiciele Towarzystw bratnich: z Nowego Sącza, Krośna, Jasła, Limanowy, Tarnowa, Wojnicza, Stryja (z orkiestrą kolejową), Drohobycza, z Brzeżan, Sniatyna, a nawet dwóch wyślaników kresowego gniazda bñkowskińskiego. Brakło tylko Krakowa. Na boisku przed skromnym, ale wygodnym i dobrze się przedstawiającym budynkiem Sokola, powitał przybyłych prezes Biechoński ciepłymi słowy, na co imieniem gniazd obcych odpowiedział Kołakowski z Czerniowca. Następnie w pochodzie osobnym z orkiestrą na czele ruszono do kościoła parafialnego, gdzie przybyły umyślnie z okolicy na te uroczystości członek Sokola, proboszcz ks. Sos, odpowiad solenne nabożeństwo, dokonął poświęcenia znaku i wygłosił patriotyczną mowę. Wbijanie gwóźdźi w drzewce odbyło się w sali Sokola, a nader przyjemne wrażenie na obecnych sprawiał widok włościan w siermiękach, Sokolów, którzy obok kontuszowców zostali zaproszeni na rodziców chrzestnych. Po obiedzie, przy którym nie brakło toastów na cześć demokratycznej idei sokolej, odbył się piękny festyn w lasku sokolim, uświetniony wyborem popisem gimnastycznym i tombolą. Dzień uroczystości zakończono przedstawieniem amatorskim („Określone“). Powiodło się ono bardzo dobrze; w atrakcjach drahnowe lwowscy produkowali się w „zapach olimpijskich“ pod dzielnią komendą p. Durskiego, za co im dziękowano mnóstwem okłasków. Serdeczna, wesoła wieczornica zakończyła dzień świąteczny. Sokolowi lwowscy pozostali jeszcze przez dzień jeden, ażeby zwiedzić okolicę i słynne tamtejsze zakłady naftowe.

**Z Towarzystwa bratniej pomocy** słuchaczy krajowej wyższej szkoły rolniczej w Dublanach. Na ostatnim walnym zgromadzeniu Towarzystwa ukonstytuował się wydział następujący: Prezes Józef Sigmund, wiceprezes Franciszek Pajczkowski, sekretarz Stanisław Kołakowski, skarbnik Jan Krzysztofowicz, bibliotekarz Bronisław Janowski, wydziałowy od czysteln Teodor Koziek, wydziałowy od dżurników Mikołaj Rydel, wydziałowy od wieźców Marian Morawski. Do komisji kontrolującej oprócz wiceprezesa weszli pp. Marian Morawski i Jan Chrzastowski.

**Z Truskawca** piszą do nas: W dniu 25 maja odbyło się uroczyste otwarcie sezonu w Truskawcu. W kaplicy zakładowej zgromadziła się prócz personalu zakładowego spora garstka osób leczących się, które, korzystając z przepysnej pogody i cudownego powietrza, przybyły ratować nadwa-

tlone zdrowie. Temi dniami objęto dzierżawę Truskawca grono osób młodych i energicznych. Nowi dzierżawcy wzięli sobie za zadanie Truskawiec podnieść i przywrócić mu świetność dawnych czasów, a krótką swą działalność zaznaczyli już szeregiem ulepszeń, aby gościom tu przybywającym pobyt przyjemniej. Sezon zapowiada się świetnie.

**Wycięg cyklistów.** Cyklistki warszawskie urządziły w dniach Zielonych Świąt wielki wycięg „miedzynarodowy“ na przestrzeni Warszawa—Kalisz i z powrotem. Rezultatem wycięgu było zwycięstwo dwóch pierwszych kosztownych nagród przez Niemców: Berlińczyka Koechera i Wrocławianina Heidenreicha; nawet trzecią nagrodę wzięła cyklistka o niemieckim brzmieniu nazwiska: Nending. Można sobie wystawić, jak sromotnie kwśnie miny mają warszawscy „sprężyści“ po tak niespodziewanym wyniku tego sportowego turnieju.

**Pęknięcie dzwonów.** Czytamy w „Warsz. Dniwie“ wnikliwie, że pękły dwa dzwony, wiszące na wieży soboru katedralnego przy ul. Długiej. Jeden z nich wazy 500, drugi około 100 pudów. Pięciestopudowy dzwonek, jak nadmieniamy „Dziennik“, pękł w dzień wyjazdu b. arcybiskupa prawosławnego, Leoncyusza. Przelanie na nowo dzwonów powierzono fabryce w Jarosławiu.

**W sprawie spadku po Wiktorji Czarnieckiej** „Bież. Wied.“ donoszą, że zgłosili się nowi do spadku tego pretendenci, wywołujący się w prostej linii od hetmana Czarnieckiego, głowy tej rodziny. Dokumenta, na których opiera się to twierdzenie, złożono już w sądzie okręgowym petersburskim.

**Lotarysz Meyer.** zmarły w tych dniach w Tu bindze znakomity chemik, urodził się w 1830 r. w Wielkim Księstwie Oldenburgskiem. W 21 roku życia zapisał się na listę słuchaczy medycyny w Zurichu, gdzie w 1854 uzyskał stopień doktora medycyny po ogłoszeniu rozprawy: „O gazach krwi“. W następnym roku pracował w laboratorium Bunsena w Heidelbergu, gdzie podówczas zbiegały się wszystkie młodsze siły chemiczne. Po dwóch latach studiów przeniósł się do Królewcza, zwabiony znakomitymi wykładowi fizyki F. Neumana, a wreszcie w roku 1858 uzyskał drugi dyplom doktorski we Wrocławiu. Przez ósm lat uniwersytet wrocławski trzymał go na docencie prywatnej, przez 10 lat następnych był zmarły bezony docentem w szkole leśnictwa w Eberswalde i w politechnice w Karlsruhe, wreszcie w r. 1876 zajął w Tübingie katedrę po Fittigu. W r. 1864 wydał Meyer „Współczesne teorie chemiczne“, gdzie wyjaśniał istotne lub pozorne sprzeczności pomiędzy dawniejszym dualistycznym sposobem wyrażania składu związków i przebiegu zjawisk chemicznych, a nową, podówczas jeszcze mało rozpoznawaną i mało rozumianą metodą unitarną. „Teorie chemii“ doczekały się pięciu wydań w języku niemieckim i tłumaczeń na kilka języków. Ostatnie wydania opierają się już na ukladzie „naturalnym“ pierwiastków, jako na zasadzie uznanej i dowiedzionej. Nado wraz z Seubertem napisał: „Die Atomgewichte der Elemente, aus den Originalzahlen neu berechnet, 1883“, które to dzieło do obecnej chwili stanowi kodeks obowiązujący w chemii.

**Rozstrzelanie.** Kapitana Clavijo, który strzelił do generała Rivery i śmiertelnie go ranił, stawiono natychmiast przed sądem wojennym w Madridzie. Clavijo na obronę swoją przytacza, że generał Rivera przesłałował go, na co wpływać miała jakaś kobieta. Przesładowania te objawiały się w ustawicznych przesileniach kapłana Clavijo i w późnem wypłacaniu mu pensji (!), tak że żył on głównie z wspaniałości swych kolegów.

Oskarżyciel publiczny wniósł karę śmierci za czynny napad na przełożonego.

Obrona tłumaczy, że Clavijo popełnił zbrodnię poza służbą i że często cierpiał na rozstrzał nerwowy, skutkiem czego powszechnie za warty był uważany. Przypomniał on świetne czyny wojenne oskarżonego; rangę kapłana zyskał on na polu bitwy i godzien jest litości choćby ze względu na sędziwych rodziców.

Sąd wojenny wydał jednakże wyrok śmierci przez rozstrzelanie, który też spełniono wczoraj w Madridzie o godzinie 8 rano. Clavijo do ostatniej chwili zachował przytomność i męską odwagę. Wypowiadał się w kaplicy więziennej i przyjął św. sakramenta. Przed spełnieniem wyroku wypytywał się o stan zdrowia Rivery. Czterech żołnierzy dało do niego ognia z odległości 5 metrów. Clavijo padł w tej chwili, lecz dano potem jeszcze dwa strzały do niego, jeden w serce i jeden w głowę.

Stan zdrowia generała Rivery polepszył się.

**Wystawa jubileuszowa w Peszcie.** Przesłał węgierska wystawa w Peszcie zajmie razem metr. kwadr. 510.000. Na terytorjum tem znajdują się będzie 123 pawilonów, t. j. 68 hal publicznych i 55 pawilonów prywatnych. Jedną z największych osobliwości wystawy będzie oddział historyczny, złożony z grup: gotyckiej, romaniskiej i renesansowej. W grupie romaniskiej znajdować się będzie pawilon cesarski. W dziale historycznym wystawione będą między innymi: pamiątki po Stefanie Batormy, historia renesansu spińskiego i węgiersko-polskiego, zbiory Lewoczy i Bardyowa, pamiątki z założonego przez św. Stefana opactwa Jake i t. d.

**Katolicki uniwersytet fryburski** doczeka się brakującego mu wydziału nauk przyrodniczych, a to dzięki przyjętemu temi dniami przez parlament kantonalny, t. j. wielką radę, pomysłowi prof. Kowalskiego, który w celu dostarczenia temuz wydziałowi potrzebnych fundusów, zaproponował użycie na ten cel dochodu z przedsięwzięcia wód i lasów. Uchwała zapadła wszystkiemi przeciw trzem głosom, a przyjęto ją wiatowatemi strzałami z modlifierzy. Budżet nowego fakultetu obejmuje: ośmiu profesorów zwyczajnych z pensją po 6.000 fr.; dwóch profesorów nadzwyczajnych z pensją od 3.000 do 4.000 fr.; czterech asystentów po 1.000 fr.; trzech podlegających laboratoryjnych po 1.000 fr.; razem 63.000 fr. Utrzymanie sześciu laboratoryjnych, licząc na 100 słuchaczy, wyniesie 5.000 fr. Ogółem utrzymanie wydziału rocznie kosztować będzie 85.000 fr., na co 50.000 dostarczy fundusz dotacyjny uniwersytetu, zaś 35.000 fr. przedsięwzięcie wód i lasów. Na pomieszczenie trzech oddziałów: fizycznego, filologicznego i chemicznego, przeznaczono gmach po starych koszarach, który ma być kosztem 150.000 fr. do nowego użytku przebudowany. Za uchwałą powyższą, wyrażając wdzięczność swoją, uczniowie uniwersytetu urządzili pochód z pochodniami, zakończony komersem.

**Korespondencya Redakcyi.**

P. X. w Nowym Sączu. Z anonimowych listów nie możemy czynić użytku.



### Reportar teatru krakowskiego.

W sobotę 8 czerwca: „Niewinni“, dramat konkursowy w 3 aktach Wł. Okońskiego. Występ p. H. Modrzewskiej.

W niedzielę 9 czerwca: „Marya Stuart“, tragedia w 5 aktach Szylłera. Występ p. H. Modrzewskiej.

We wtorek 11 czerwca: „Makbet“, tragedia w 5 aktach W. Szekspira. Występ p. H. Modrzewskiej.

### Spostrzeżenia meteorologiczne

(podług obserwatorium krak.).

Kraków, 6 czerwca.

	wczoraj g. 10 w. g.	dziś w. g. 6 rano.	dziś g. 2 pop.
Ciśnienie powietrza (zred. do 0)	745.3 mm	746.2 mm	745.0 mm
Temperatura w stopniach Celsjusza	+15.6	+14.2	+23.0
Kierunek i moc wiatru (0 = cisza, 10 burza)	E 1	E 1	NEE 3
Wilgotność względna (w odsetkach)	66%	69%	36%
Stan nieba	6	2	7
0 pog., 10 zup. pochm.			

### Z Izby sądowej.

Kraków, 6 czerwca.

(Zamach na sędziego)

Dzisiaj rozpoczęła się w Krakowie przed trybunałem przysięgłych rozprawa w sprawie znanego już naszym czytelnikom zamachu masarza Seidla na adjunkta sądowego dra Dąbrowieckiego.

Skład trybunału jest następujący: Przewodniczący prezes sądu dr. Brason, wotanci radcy Fetter i Wawrausch, protokolant Michał Daniela.

Oskarżyciel zast. prok. dr. Bujak, obrońca dr. Bucie Divan.

Skład ławy przysięgłych: Rajal, Tlaclna, Bernacki, Krause, Theobald, dr. Dobija, dr. Torczyński, Statowski, Markiewicz, Herliczka, Bujański, Stefański, zast. Brzostowski.

Prokuratori państwa w Krakowie oskarża Aleksandra Seidla rodem z Łodzi, lat 37 liczącego, religii rzymsko-katolickiej, żonatego, ojca czworga dzieci, masarza zamieszkałego w Krakowie, karanego za zbrodnię oszustwa z § 197 i 199 i kilkakrotnie za przekroczenie obrzy czej, lekkiego uszkodzenia ciała i opilstwo — o to, że dnia 2 maja 1895 r. w Krakowie przeciw adjunktowi sądu krajowego drowi Wojciechowi Dąbrowieckiemu, celem zabicia, go w ten sposób działał, iż do niego trzykrotnie z rewolwru nabitego ostrymi nabojami zdradziecko, podstępny sposobem strzelił i ciężko go zranił, a więc przedsięwziął czynność do rzeczywistego dokonania zbrodni morderstwa prowadząca, dokonania jednak takiej tylko z przyczyny przypadku nie nastąpiło.

Następnie oskarża prokuratori Seidla o to, że dnia 2 maja b. r. w Krakowie dozorem więziennym Kazimierza Świątkowskiego w chwili, gdy tenże był zajęty pełnieniem swej służby urzędowej, słownie zelżył.

Nakoniec oskarża prokuratori Seidla o to, że nie mając pozwolenia do noszenia broni w dniu 2 maja rewolwer miał przy sobie. Czyny te stanowią usiłowaną zbrodnię skrytobójstwa z §§. 8, 134, 135 l. 1. u. k., tudzież przekroczenia z §. 312 u. k. i z §. 36 ces. patentu z dnia 24 października 1852 N. 223 D. p. p. i podlegają karze z §. 138 u. k. przy uwzględnieniu przepisu §. 35 u. k.

Do rozprawy wezwano 19 świadków a jako znawców dra Ignacego Schaittera, dra Antoniego Filimowskiego i Bolesława Glińieckiego.

Obszerne motywy aktu oskarżenia streszczają się w następujących punktach:

Aleksander Seidel pozostawał długi czas w mieście rodzinnym Łodzi i jako czeladnik masarski zawarł tamże w 1880 r. wedlug obrz. ewang. angub. związek małżeński z 17-letnią Agnieszką Kittel. Będąc usposobienia lekko-umysłowego i strawniejszy odziedziczony po ojcu majątek w sumie 1,500 rubli, po 5 letnim pożyciu z Agnieszką Kittel wyjechał do Wilna, następnie do Petersburga a stanął przybył, pozostawiwszy Łodzi żonę z dziećmi, do Krakowa. Tu zmieniwszy wiarę ewangelicką na rzymsko-katolicką, stał się w powtórne związki małżeńskie. Za drugą żonę 1000 złr. i pożyzoną od wnych żony kwotę 8000 złr. założył sklep arski przy ulicy Mikołajskiej, a przyjąwszy danstwu austriackie wpisany został w powstałej ludności Krakowa.

nany jako awanturnik Seidel karany był to, a raz więzieniem 4-miesięcznym za osz. Ostatnią sprawą, która poprzedziła mory zamach, była sprawa o obrazę honoru nika akeczy Jarosiewicza, za którą to Seidel skazany został na 7 dni aresztu. Wkrótce oskarżony prosił o odroczenie terminu kary i uzyskał je. w końcu jednak, gdy podał dalszego odraczenia, sąd odmówił żądaniu. Wówczas Seidel wybrał się w dniu 2 maja b. r. o godzinie 4 popołudniu do biura sędziego dra Wojciecha Dąbrowieckiego, i do wiedzianysy się do wożnego, że sędzia jest na górze, wszedł do biura i tamże, po zamianieniu kilku słów z sędzią, wydożył rewolwer i ze słowami: „Ja się zemszczę za to na panu“, wystrzelił don trzykrotnie. Sędzia schroniwszy się za stół i zastoniwszy nim, z trudem uszedł do sąsiedniego biura, gdzie zaalarmowani koledzy i strony tam obecne stały się świadkami całego zajścia.

Po strzałach Seidel połóżyl rewolwer na stole, a odczawszy się do obecnego praktykanta sądowego, p. Panciewicza, że don strzelał nie będzie, „bo pan mi nie nawinił“, dał się bez oporu ująć straży i odprowadzić do kaźni więziennej.

Przed odczytaniem aktu oskarżenia obrońca dr. Divan stawia wnioszek, powołując się na §. 232 pr. kar. i najnowsze rozp. min., aby przy

czytaniu opuszczono ustępy dotyczące faktu dwu- i stosunków rodzinnych, jako okoliczności obojętne dla sprawy — trybunał wszelako wnioszek ów odrzuca.

Następuje przesłuchanie oskarżonego. Obwiniony Aleksander Seidel zeznaje *quoad generalia*, że jest rel. rz. kat., lat 37 liczący, żonaty, ojciec rodziny, że miał majątek, ale go stracił wskutek procesów i przesładowania przez sąd. Przyznaje, że był karany za oszustwo więzieniem 4 miesięcy oraz kilkakrotnie za drobniejsze przekroczenia. Pisać nie umie — a tylko na wekslu podpisać się potrafi.

Przew. Czy się pan poczujesz do winy? Osk. Ja nie jestem temu winien. Przesładowanie przez sędziów doprowadziło mnie do ruiny na majątku i zdrowiu. Oddawna miałem zamiar w leć sobie strzelić, raz nawet już chciałem skończyć ze sobą, ale mi żona przeszkodziła. Pomyślałem sobie wtedy, że się zastrzelę w sądzie, żeby wszyscy sędziowie widzieli, do czego mnie doprowadzili. Piłem przez parę dni poprzednio, w końcu w tym stanie poszedłem do sądu, a co się dalej stało i jakim sposobem kule zamiast we mnie poszły w sędzię, to już nie przypominam sobie.

Przew. Wszak Seidel opowiadał zaraz po fakcie dozorcóm sądowym, że to wszystko popamiętał rozmyślnie i w stanie trzeźwym.

Osk. Nie mogę sobie tego przypomnieć. (Uśmiecha się z zadowoleniem do siebie).

Przew. Tutaj nie ma śmiechu ani kpini i ani fakt ani położenie Seidla nie po temu.

Osk. Oповіда, że procesy kosztowały go 11.000 złr. i zrujnowały materialnie.

Przew. Ale za to umiałeś paa skrzętnie wyzyskać zawsze wszystkie środki prawne.

Następnie zadaje przewodniczący Seidlowi szereg pytań, dotyczących znanego zamachu morderzege w dniu 2 maja.

Oskarżony na wszystkie te pytania odpowiada z filozoficznym spokojem, że nie nie pamięta, gdyż był pijany i zupełnie stracił świadomość tego, co robił. Zepewnia, że o fakcie strzelania do sędziego dowiedział się dopiero od dozorców w kaźni.

Przew. okazuje Seidlowi rewolwer i zapytuje, czy to ten sam, z którego strzelał w dniu 2 maja.

Osk. Nie pamiętam. Zdaje mi się, że mój był ładniejszy! (Śmiech na sali).

Na wszelkie pytania dalsze odpowiada Seidel, że nie wie, albo nie pamięta.

Przew. Ależ w śledztwie Seidel nam wszystko bardzo dokładnie opowiedział.

Osk. Nie mogę sobie tego przypomnieć! Bo jak człowiek pałkę zaje, to już zupełnie głowę traci, a ja po jednym kieliszku już jestem gotów.

W ciągu przedpołudniowej rozprawy nastąpiło przesłuchanie głównego świadka, sędziego dra Dąbrowieckiego, praktykanta p. Panciewicza, adjunkta Turowiega, pp. Olszewskiego, dra Cseńska, dra Friedberga i p. W. Sielskiego.

Z przebiegu rozprawy i zeznań tych świadków zdany, dla braku miejsca, sprawę w jutrzejszym numerze.

Charakterystycznym wypadkiem w ciągu dzisiejszej rozprawy było odnalezienie owej trzeciej kuli rewolwerowej, co do której orzeczenie znawców opiewało, że tkwi ona dotąd w ramieniu sędziego Dąbrowieckiego. Otóż przy oględzinach bluzki urzędowej sędziego, przysięgły p. Brzostowski wymacał za podszewką ową trzecią kulę i złożył jako *corpus delicti* na stole trybunala. Odkrycie to wywołało w sali wielką wesołość.

Sala i galeria szelernie zapelnione były publicznością.

Rozprawa zakończy się prawdopodobnie jutro po południu.

### Dział ekonomiczny.

**Budowa kolei lokalnych.** Akceja kraju naszego na polu budowy kolei lokalnych, obejmuje siedm linii. Zabezpieczenie kapitału budowy tych linii przedstawia się w następujący sposób:

Trzebinia-Skawce, koszt 2,500,000 złr.; z tego zabezpieczają: kraj 1,660,000 złr., państwo 420,000 złr., strony interesowane 420,000 złr.

Piła-Jaworzno, koszt 696,000 złr.; z tego zabezpieczają: kraj 464,000 złr., państwo 116,000 złr., strony interesowane 116,000 złr.

Chabówka-Zakopane, koszt 1,400,000 złr.; z tego zabezpieczają: kraj 930,000 złr., państwo 235,000 złr., strony interesowane 235,000 złr.

Łupków-Cisna, koszt 700,000 złr.; z tego zabezpieczają: kraj 470,000 złr., strony interesowane 230,000 złr.

Borki Wielkie-Grzymałów, koszt 900,000 złr.; z tego zabezpieczają: kraj 600,000 złr., państwo 210,000 złr., strony interesowane 90,000 złr.

Delatyn-Kołomyja, koszt 1,380,000 złr.; z tego zabezpieczają: kraj 570,000 złr., strony interesowane 810,000 złr.

Kołomyja-Stefanówka, koszt 2,550,000 złr.; z tego zabezpieczają: kraj 1,700,000 złr., państwo 425,000 złr., strony interesowane 425,000 złr.

Z ogólnej sumy kosztów budowy wszystkich linii 10,126,000 złr., przypada na kraj 6,394,000, czyli 63.25 procent; na państwo 1,406,000, czyli 13.80 procent; na strony interesowane 2,326,000 złr., czyli 22.95 procent.

Celem wykonania obecnego programu budowy kolei wystosował Wydział krajowy do ministerstwa handlu obszerny memoriał, celem wyjaśnienia niezadowolonych jeszcze kwestyj, a mianowicie:

a) sprawy objęcia ruchu na kolejach programem obecną akcją objętych przez koleje państwowe;

b) kwestyi korzyści, jakie kolejom lokalnym przyznane być mają przez koleje państwowe za ruch przechodowy w zamian za premie odmówione przez ministerstwo handlu;

c) sprawy kosztów budowy stacyi złączenia kolei lokalnych z kolejami państwowymi;

d) szerokości toru kolei lokalnej Chabówka-Zakopane;

e) ustanowienia kapitału zakładowego dla linii Jaworzno-Piła i przyczynienia się finansowe go państwa do kosztów jej budowy, oraz rentowości tej linii;

f) wreszcie sprawy ustanowienia kapitału zakładowego dla linii Kołomyja-Delatyn, ze względu na zmianę charakteru budowy tej linii wywołaną żądaniem ministerstwa wojny, oraz przyczynienia się finansowego ministerstwa skarbu i rolnictwa.

### Telegramy „Nowej Reformy“.

(Telegramy własne „N. Reformy“).

**Wiedeń**, 6-go czerwca. W kołach poselskich wogóle, a w szczególności w sferach posłów polskich, których odpowiedzialność przez objęcie referatu o reformie wyborczej przez p. Rutowskiego znacznie się zwiększyła, panuje wielkie niezadowoloneie z tego powodu, że stronnictwem parlamentarnym nie dano sposobności do oświadczenia się w sprawie referatu podkomisji wyborczej.

Utrzymują tutaj, iż pośrednicy koalicyjni wszelkich dolożą starań, aby uniknąć dyskusyj nad tą kwestyją, co ze względu na powszechną niechęć, z jaką oświadczyła się w Galicyi cała opinia publiczna przeciwko referatowi subkomisji, wręcz za lekkocważenie żywych kraju uchodzić musi.

**Wiedeń**, 6 czerwca. Dowiaduję się, że Zaleski natychmiast chętnie się zgodził na żądanie Lewakowskiego, ażeby zwołać posiedzenie Koła polskiego celem omówienia reformy wyborczej. Posiedzenie to wyznaczono na niedzielę.

**Wiedeń**, 6 czerwca. „Tagblatt“ Szepsa donosi, jakoby w kołach parlamentarnych krążyła pogłoska, że poseł Kathrein ma zostać dyrektorem zarządu monopoli tytoniowego.

(Telegramy Biura Korespondencyjnego).

**Wiedeń**, 6 czerwca. Preliminarz wspólnego budżetu, przedłożony dzisiaj delegacyom, wykazuje wydatki *brutto* w kwocie **156,291,463** złr., po odjęciu dochodów, obliczonych na złr. 2,692,175, pozostają wydatki *netto* w kwocie 153,599,288 złr., z czego odjąć należy nadwyżki cłowe, obliczone na 49,047,140 złr., poczem pozostanie w rubryce wydatków kwota złr. **104,552,148**.

Po odtruceniu 2 pre., co da 2,091,043 złr., pozostana 102,461,105 złr., jako kwota, która obie połowy monarchii pokryje maja.

Z tego na Przedlitawię wypadnie złr. 71,722,774, na królestwo węgierskie 30,738,332 złr.

W porównaniu z budżetem na rok 1895 są wydatki w Przedlitawii większe o złr. 1,860,401 złr., w Zalitawii większe o 797,315 złr.

**W budżecie wojskowym** obliczono wydatki i zwyczajne na **122,215,042** złr., na to jest pokrycie w kwocie 2,469,875 złr., pozostaje więc do pokrycia wydatek 119,745,169 złr.

Wydatki nadzwyczajne wynoszą tutaj 14,389,659 złr.

W porównaniu z wydatkami zwyczajnymi na wojsko w r. 1895 wynosi w preliminarzu na r. 1896 wzrost wydatków *brutto* 3,713,576 złr., wzrost wydatków *netto* 3,699,213 złr.

Budżet marynarki wojennej wynosi w dziale wydatków zwyczajnych 10,364,060 złr., w wydatkach nadzwyczajnych 3,117,200 złr., razem więc 13,481,260, w porównaniu z budżetem zeszlorooczym więcej o 500,000 złr.

Preliminarz na r. 1896 dla komend i zakładów wojskowych dla Bośni i Hercegowiny wykazuje nadzwyczajny wydatek w kwocie 3,559,000 złr., który znajdują pokrycie za ledwie do sumy 40,000 złr. Pozostaje przeto czysty wydatek 3,519,000 złr., w porównaniu z r. 1895 mniejszy o 63,000 złr. Z tego po odtruceniu 2, na skarb węgierski, przypada na Przedlitawię 2,414,034 złr., na kraje korony węgierskiej 1,034,586 złr.

Z nadzwyczajnego budżetu wojskowego podnieść należy szóstą ratę w kwocie 1,800,000 złr. na dalsze sprawianie karabinów repetyerowych. Ponieważ wstawiona za rok 1891 ogólna kwota wydatku 9,772,300 złr. wystarczała tylko na nowe uzbrojenie piechoty, strzelców i kawalerji, przeto ministerstwo wojny celem stopniowego zaopatrywania innych działów armji i celem utworzenia rezerwowego zapasu repetyerów, domaga się podwyższenia kredytu o 20,027,700 złr. na 27,800,000 złr., z czego powyższą ratę w kwocie 1,800,000 złr. wstawiono w budżet roku 1896.

Zamknięcie rachunkowe za rok 1893 wykazuje faktyczną sumę wydatków, pokrytę się mających przez obie połowy monarchji w kwocie 97,475,740 złr. Ponieważ zaś na rok 1893 przyznano ogólny preliminarz wydatków w sumie 103,595,267 złr., przeto obowiązek świadczenia obu połów monarchji zmniejszył się o kwotę 9,119,526 złr.

**Wiedeń**, 6 czerwca. Ogólny budżet ministerstwa wojny w wydatkach na wojsko i marynarkę jest w porównaniu z r. 1895 wyższy o 4,063,000 złr.

**Wiedeń**, 6 czerwca. Na dzisiejszem posiedzeniu Izby poselskiej, na wnioszek przewodniczącego komisji budżetowej Russa, Kathrein zadował sprawę w imieniu komisji budżetowej z nagłych wniosków, dotyczących pożarów w Galicyi i gmin, uszkodzonych skutkiem oberwania się chmury w powiecie seleńskim w Czechach. Kathrein wniósł, ażeby rząd przeprowadził dochodzenia i zażądał odpowiednich kredytów.

Izba przyjęła wnioszek komisji budżetowej, poczem przyjęto także przedłożenie rządowe o przyznaniu ulg podatkowych właścicielom domów, uszkodzonych skutkiem trzęsienia ziemi w Lublanie i okolicy.

**Grac**, 6 czerwca. Wczoraj o pół do 2-giej po południu przyjechał cesarz do muzeum krajowego, gdzie oczekiwali jego przybycia członkowie kuratoryi, naczelnicy władz rządowych i autonomicznych. Marszałek krajowy hr. Attems powitał cesarza, dziękując mu za udział w uroczystym otwarciu instytucji, której założycielem i inicjatorem był ś. p. arcyksiążę Jan. Marszałek prosił wreszcie cesarza o względy i poparcie dla „Johanneum“.

Cesarz w odpowiedzi swej wyraził uznanie dla reprezentacji kraju i przyrzekł swoje poparcie, poczem zwiędzał sale muzealne.

Tego dnia zwiędził jeszcze cesarz wychowawczy zakład dla chłopców (Borromeum), sąd karny, nowa synagoga, wreszcie wystawę środków naukowych dla szkół średnich. O godzinie 6-tej odbył się obiad dworski.

Po serenadzie, urządzonej przez stowarzyszenie śpiewaków, odbył cesarz przejażdżkę po wspaniale iluminowanym mieście.

O godzinie 9 wieczór odjechał cesarz do Wiednia.

**Wiedeń**, 6 czerwca. Cesarz przyjechał dzisiaj z Gracu o godz. 5 min. 15.

**Berlin**, 6 czerwca. „Nordd. Allg. Ztg“ oświadcza, że wiadomośc, jakoby cesarz przez ambasadę niemiecką w Paryżu zapytywał Pasteura, czy przyjmie od niego order zasługi — jest fałszywa.

**Berlin**, 6 czerwca. „Post“ donosi, że wybiera się do Austryi z polecenia rządowego kilku wyższych urzędników z ministerstwa spraw wewnętrznych, aby się przyjrzej oświadczeniom tu rezultatom przymusowej organizacji rzemiosł.

**Berlin**, 6 czerwca. Prywatne depeşe z Petersburga donoszą, że znikł nagle dyrektor politycznego oddziału w departamencie policyjnym rada stanu Lerche. Opuścił on swoje mieszkanie jeszcze 28 maja, a gdy po trzech dniach nie wrócił, użyto całej policyi do wyszukania go. Jedni mówią o samobójstwie, inni o politycznym morderstwie. Lerche został w mieszkaniu swoim pugilares z pieniędzmi, zegarek kieszonkowy i klejnoty.

**Kissingen**, 6 czerwca. Zdrowie królowy hanowerskiej poprawiło się.

**Kiel**, 6 czerwca. Kanclerz przebył kanał niemiecki bez trudności na parowcu „Palatia“ i przejechał przez całą przestrzeń w 10 godzinach.

**Haga**, 6 czerwca. Minister spraw zagranicznych oświadczył w Izbie poselskiej, w odpowiedzi na interpelację deputowanego Smidta w sprawie rozbójów morskich obok wybrzeży holenderskich, których ofiarą stał się okręt holenderski „Anna“, że holenderski konsul generalny, będący równocześnie niemieckim ministrem rezydentem w Marokko domagał się od rządu marokkańskiego ukarania winnych, a zarazem zastrzegł sobie, że żądać będzie także odszkodowania. Rząd marokkański przyrzekł, że ukarze winnych i wysłał speyalnego posła na wybrzeże.

W razie potrzeby Holandia zmusi rząd marokkański do spełnienia tego przyrzeczenia, a następnie zapewne podjęte zostaną w porozumieniu z innymi mocarstwami jakies stanowcze środki celem ukrócenia rozbójów morskich.

**Londyn**, 6 czerwca. Sultán Jehory, który tutaj bawił, umarł onegdaj po krótkiej chorobie.

**Londyn**, 6 czerwca. „Times“ donosi z Hongkong, że parowiec angielski „Rainbow“ otrzymał rozkaz udania się pod Formozę.

**Paryż**, 6 czerwca. Książę bułgarski odjechał stąd.

**Brest**, 6 czerwca. Arcyksiążę Karol Stefan, książę August Sachsen-Koburg i książę Liechtenstein oraz liczni oficerowie eskadry austro-węgierskiej byli na pogrzebie admirała Fleuriais. Arcyksiążę szedł obok admirała Barrery. Żołnierze marynarki austriackiej niesli wieńce, ofiarowane przez arcyksięcia.

**Madryt**, 6 czerwca. Marszałek polny Martinez Campos donosi, że w różnych prowincjach wyspy Kuby rozwinięto znowu agitację. Marszałek żąda posilków. Rząd wysłał na Kubę 10 batalionów.

**Rimini**, 6 czerwca. Dzisiaj przed południem uwięziono pewnego szwewa, nazwiskiem Salvafor Gattei, jako sprawcę zamachu na posta Ferrariego. Poszukiwania celem uwięzienia innych indywiduali, które napastowały Ferrariego, są skrzętnie prowadzone.

Stan zdrowia Ferrariego jest dość dobry.

**Dzieddah**, 6 czerwca. Przybył tutaj krzyżowiec angielski „Pique“.

**Szangaj**, 6 czerwca. W Tai-pe-i-fu na wyspie Formoza panuje wielkie wzburzenie. Żołnierze i ludność tubyleza rabują i palą. — Namiestnik uciekł do pałacu, inne budynki rządowe zburzono; na obcych poddanych jednakże nie napadano. W miejscowości Hobe również wybuchła ruchawka.

**Hongkong**, 6-go czerwca. Wojsko chińskie w północnej części Formozy znajduje się w zupełnej rozspiece. Za zbliżeniem się Japończyków zaczęło pospólstwo i wojsko rabować i rozbijać.

Rzeczpospolita upadła. prezydent

uciekł. Obcokrajowcy dotąd nietknięci; postarano się o ich bezpieczeństwo.

### Kursa telegi. na giełdzie wiedeńskiej i berlińskiej.

	Kurs w wal. austr.	
	złr.	ct.
Wiedeń, dnia 6 czerwca 1895.		
Zjednoczony dług w papierach	101	35
Zjednoczony dług w srebrze	101	35
Austriacka renta złota	122	45
4% austriacka renta (marcowa)	101	55
4% węgierska renta złota	122	95
4% węgierska renta koron.	99	25
Akceje banku austro-węgierskiego	1074	—
Akceje kredytowe	408	60
Londyn	121	10
Banknoty banku niem. za 100 m.	59	22 1/2
20 marek	11	84
20-frankówki za sztukę	9	61
Banknoty włoskie	45	90
Dukaty austriackie	5	66

**Wiedeń**, 6 czerwca. Ruble 130-50. Cena nfty 16'—. Spirytus gotowy 16'35. Żyto na wiosnę 6'35. Pszenica na wiosnę 7'25. Owies na wiosnę 6'83.

**Wiedeń**, 6 czerwca. 4% oblig. poł. krajow. z 1891 98-25; 4% oblig. poł. krajow. z 1893 98-30; 4% galic. fund. propin. 97-90; 4% list. banku kraj. 101-25; 5% obligi banku krajowego 102-15; 4% list. kred. ziemsk. 56-let. 98-50; Akceje Karola Ludwika 222-75; Akceje kolei lwowsko-czerw. 329-—; Losy z 1854 na 250 złr. 151-50; losy z 1860 na 500 złr. 158-—; losy z roku 1860 na 100 złr. 162-25; losy z r. 1864 za 100 złr. 197-—; akceje zakładu kred. dla handlu i przemysłu 408-50; akceje galic. banku hip. na 200 złr. 445-—; Länderbank - na 200 złr. 255-10; akceje austro-węg. banku na 600 złr. 1075.

**Berlin**, d. 6 czerwca. Godzina 2 minut 55 po poł. Austriackie kredyty 253-90 mkr. Austriacka złota renta 103-40 mkr. Austriacka srebrna renta 100-75 mkr. Węgierska złota renta 103-70 mkr. Węgierska renta koronowa 99-20 mkr. Austriackie banknoty 168-75 mkr. Akceje kolei lwowsko-czerwiniwieckiej 163-— mkr. Ruble 320-40 mkr. 5% listy zast



### Konkurs.

Z dniem 1-go września 1895 r. jest do objęcia posada nauczyciela lub nauczycielki przy izraelskiej szkole ludowej w Zabłociu przy Żyweu. Pożądaną jest znajomość języka polskiego i niemieckiego. Roczna płaca wynosi dla nauczyciela z egzaminem do szkół ludowych 500 złr., dla nauczyciela z egzaminem dojrzałości 400 złr. Podania wnosić można do dnia 20 czerwca 1895 r. pod adresem Przełożenia izraelskiej gminy wyznaniowej w Zabłociu koło Żywea. 1855 1

**TEATR MIEJSKI W KRAKOWIE.**  
W sobotę dnia 8 czerwca Czwarty gościnny występ pani Heleny Modrzejewskiej **Niewinni.** Dramat w 3 aktach Władysława Ogińskiego. Początek o godzinie 7 1/2. Kasa otwarta od godziny 9 do 1 i od 3 do 8 wieczorem.

**Konkurs.**  
Krajowe Towarzystwo Handlowe, Kraków, Rynek, L. 26, poszukuje:  
1. wykwalfikowanego tkacza, jako magazyniera i zarządzającego produkcją płócien do Korczyny;  
2. kasyera biegłego w rachunkowości do Korczyny. — Zgłoszenia z podaniem warunków należy wnosić do Krajowego Towarzystwa Handlowego w Krakowie, Rynek, L. 26.  
Pierwszeństwo mają uczniowie krajowych szkół fachowych. 1359 1 3

**Majątek ziemski**  
na sprzedaż 1371 1 3  
w powiecie Horodeńskim, obszaru 1200 morgów, z tego 610 m. ornego pola i ogrodów, 580 lasu, reszta pod budynkami itp. Dom mieszkalny i ogród ładny, budynki bardzo dobre. Majątek ten do sprzedania nader tanio. Interesowani zechcą się najprzód zgłosić listownie pod adresem **A. Z. C** poste restante **Potok-Złoty**.

**Lśniące białe zęby**  
ma się natychmiast po użyciu **Bergmanna kremu do zębów** wyrobionego przez Bergmanna i Sp. w Dreźnie-Tetschen n. L. Sposób użycia bardzo prosty i praktyczny. Na składzie po 35 cent w aptece **A. Reifera**, Kraków, Rynek, L. 14. 1242 1 5

**W Tenczyku** 1 62 1 6  
pod Krzeszowicami jest do wynajęcia na lato **dworek z ogródkiem** w ślicznym położeniu, składający się z 3 pokoi, przedpokoju i kuchni, 2 ganków i doskonałej piwnicy. Blizsza wiadomość: **Kraków, ul. Szawska, L. 10, II piętro.**

**Magister farmacji**  
znajdzie umieszczenie przez czas sezonu w aptece w Zakopanem. Zgłoszenia przyjmuje apteka w Zakopanem. 1369 1 4

**Domek parterowy z ogrodem**  
porządnie murowany, obejmujący 4 widne pokoje i obszerną kuchnię, położony za rogatką o 17 minut drogi pieszo od rynku krakowskiego, obciążony pożyczką hipoteczną. 1372 1 0  
**Jest do sprzedania.** Kapitał potrzebny 4000 złr. Wiadomość w Adm. „N. Reformy“ pod 1372.

**Na sprzedaż.**  
1. **Majątek** 2000 morgów przetrzeni, 1500 m. lasu, gorzelnia, dwór z parkiem, duża chmielarnia, 2 mile od kolei, szosa w budowie.  
2. **Majątek** 937 morgów, przeważnie pola i łąki w dobrym gatunku, budynki dobre, 2 1/2 mile od kolei, szosa w budowie. 1350 1 3  
Blizszych szczegółów udziela kancelarya adw. Czajkowskiego w Przemyslu.

**Do sprzedania Dwie realności**  
nowo wybudowane, urządzone z komfortem, niedaleko plant, przy jednej z głównych ulic Krakowa, oraz **parcela pod budowę**, są z powodu stoczków familijnych zaraz do **sprzedania** Wiadomość u p. W. Jaworskiego w Krakowie, Dom Komisowy, ul. Grodzka, L. 30. 1364 1 10

**Największy wybór lamp po cenach bez konkurencyi tanich.**

# W. BAZES

w Krakowie, Rynek główny, pod L. 35, (Krzysztofory)

**Skład fabryczny szkła, porcelany, lamp i wszelkiego rodzaju flaszek „Akcyjnego Tow. dla przemysłu szkła dawniej Fried. Siemens“ w Neusatti-Elbogen i Dreźnie,**

poleca swój bogato zaopatrzony **skład lamp, świeczników i pajaków** z pierwszorzędnych firm zagranicznych, szczególnie zaś wielki zapas i wybór obecnie tak ulubionych **lamp stojących** (Ständerlampen) i szupowych z palnikami najlepszej konstrukcyi, tańszych niemal o 50% niż z wiedeńskich fabryk.

Towary majolikowe i brązowe i t. p. od najtańszych drobnotek do najzdroższych przedmiotów; oprócz towarów powyżej określonych, Magazyn posiada wielki zapas towarów służących do codziennego użytku, które sprzedaje po cenach możliwie najniższych i tak n. p.

12 szklanek gładko szlifowan. 54 c.	12 nożyków z trzonkami majolik. 90 c.	12 solniczek małych 60 c.
Garnitur stołowy z fajansu francus. albo porcelany, z deseniem, 40 sztuk 14 zł.	Garnitur do mycia z fajansu francuskiego albo dreźnieńskiego . . . . . złr. 3'20	
Garnitur stołowy porcelanowy z deseniem niezwywającym się, zawierający: 12 talerzy płtych, 6 głębokich, 6 deserowych, 1 półmisek długi, 1 okrągły, 1 salaterkę, 1 kompotierkę, 1 sosienkę, 1 wazę. złr. 6'40.	Garnitur porcelanowy do herbaty z ładnym deseniem, zawierający: 6 filiżanek, 1 cukierniczkę, 1 mlecznik, 1 czajnik, złr. 2'90	
12 filiżanek do herbaty, z prawdziwego fajansu francuskiego niezrównanej trwałości złr. 2'61.	Garnitur z szkła czystego z obwódką matową, zawierający: 12 szklanek do wody, 12 kieliszków do wina, 1 karafkę na wodę, 1 karafkę do rumu, 2 kieliszki do wódki, złr. 3'20.	
12 profitek gładkich 36 c.	12 muszli prawdziwych do pasztecików 60 c.	
12 płukanek kolorowych zł. 4'80	12 rznitych podstawek p. noże i widelce 70 c.	
Talerze porcelanowe z deseniami gustownymi, nie zmywająciami się: płtyki 12 ct. głęboki 13 ct. deserowy 9 ct.		
Urządzenie kuchenne zawierające 10 sztuk, między innymi: 1 młotek porcelanowy, 1 wałek, 1 cedzidło i t. d. złr. 3'80		

**Przy zakupie wypraw oraz urządzeń hotelowych i restauracyjnych odstępujemy rabat; również udzielam na wypłaty osobom mnie znanym bez doliczenia nadwyżki.** 915 9 40

**Największy wybór lamp po cenach bez konkurencyi tanich.**

**Największy wybór lamp po cenach bez konkurencyi tanich.**

## Swoszowice pod Krakowem

zdrojowisko wód słarszauchych,

przez największe powagi lekarskie polecane, siedem kilometrów od Krakowa oddalone, stacya kolei państwowej, z najwyższą komunikacją (pięć razy dziennie koleją i cztery razy omnibusami zakładowymi).

Zakład posiada z komfortem urządzone mieszkania po cenach nader przystępnych i wszelkie wygody i uprzyjemnienia dla gości kąpielowych, jakoteż wyborna restauracyę. Kąpiele słarszane, jakoteż murowe z najlepszym skutkiem bywają stosowane i zalecane w gośćcu stawowym i mlecznym, w obrażeniach kości, w chorobach skóry i nerwów. **Zdroje swoszowickie** co do siły i skuteczności dorównują wszelkim tego rodzaju źródłom zagranicznymi.

Lekarz zakładowy wykonuje miesięcznie i elektryzowanie według najnowszych prawideł sztuki lekarskiej. 1027 18 40

---

**POMPY i WODOCIĄGI** wszelkiego rodzaju.

**MOTORY** wietrzne, parowe, naftowe.

Wyborne żelazne, nierdzewiające, lekko chodzące

**pompy ręczne.**

**JÓZEF FRIEDLAENDER**  
Inżynier  
Wiedeń, II7, Dresdnerstrasse 42—46.  
Cenniki i kosztorysy darmo i oplatnie. 694 21 30

---

**PO CENACH WARSZAWSKICH**  
Nowo otworzony skład  
**Herbaty karawanowej Kjachtyńskiej z Syberyi**  
firmy „Tsin-Lun“  
Zastępcą i właścicielem sklepu  
**JÓZEF RYBICKI**  
w Krakowie, ulica Floryńska, L. 28. 267 20 0

---

**Kantor komisowy kaucyonowany**  
w Warszawie, ulica Niecała, L. 9,  
polecą **mężczyzn i kobiety na wszelkie fachowe posady**. — Kandydaci winni nadać odpisy swych świadectw, polecenia i zgłoszenia, oraz 2 ruble na wpis. Bez poważnych rekomendacyj nie przyjmuje się kandydatów. 1324 2 3

---

**Gospodarz**  
liczący lat 35, z kilkunastoletnią praktyką, z dobrej rodziny, posiadający wiadomości w każdej gałęzi gospodarstwa, techniczne i rachunkowe, obecnie na posadzie samoistnego rządcy, poszukuje **posady rządcy, buchaltera, kasyera** w większym majątku.  
Adres: „Fachowy“ poste restante **Jasio**. 1509 3 3

---

**Subjekt**  
znajdzie umieszczenie w cukierni **J. Krelsa w Podgórzu**. Warunki: wolne utrzymanie, pensya 20—25 złr. miesięcznie, kondyeya stada. 1329 3 3

---

**Cesarskie jubileuszowe losy na budowę kościoła po 1 złr. Ostatni miesiąc!**  
Główna wygrana wartości 1339 2 0  
**30.000 złr.**  
Losy polecają w Krakowie: Amalia Eibenschütz, kantor wymiany, Zygmunt Gleitzmann, kantor wymiany, Szymon Lorya, kantor wymiany.

---

**Kraków Zakład artystyczno-słusarski Dajwór 6**  
**JÓZEF GORECKIEGO**  
odznaczony licznymi świadectwami i złotym medalem wystawy krajowej we Lwowie, poleca się do wszelkich robót **ornamentalnych, stylowych, kutych z żelaza, miedzi i mosiądzu.** 727 30 50

---

**Sport!**  
**Lakiery, Kremy i Paste**  
do odnawiania i odświeżania **żółtych bucików** polecają 1334 2 6  
**Reim i Friedrich**  
Kraków  
Linie A—B, Rynek, L. 37.

---

**Dr. med. Volbeding**  
prakt. homeopatyczny lekarz  
**Düsseldorf, Königs-Allee 6,**  
udziela znakomite porady lekarskiej **listownie z najlepszym skutkiem.** 1305 Godziny ordyn. co dzień. 2 6

---

**Parowa destylarnia**  
**WÓDEK POLSKICH**  
**St. Lewiaka i Spółki**  
w Krakowie, ulica Grodzka, L. 40,  
poleca swe wyroby pp. kupcom i prywatnym osobom. 650 34 150

---

**Piękność niezawodna**  
otrzymuje się przez użycie **Kremu twarzowego**, zwanego „Gesichts-pomade“, który usuwa w przeciągu kilku dni piegł, liszaję, wagner i wszelkie wyrzuty skórne, czyniąc twarz płkłą, białą. — Dostać można w pierwszym składzie aptecznym **J. Wisniewskiego w Krakowie**, ulica Stradom, L. 7. — Stoik 60 ct. pół 40 centów. 143 80 0

---

**W oły**  
w ilości 51, opasu 7-miesięcznego, towar pierwszej jakości, do **sprzedania zaraz w Lublińcu**, stacya kolei Lubaczów, p. Bierzanów. Pośrednictwo wyłączone. 1338 2 3

---

**Kredyt osobisty**  
od 300 złr. począwszy aż do kwoty najwyższej dyskretnie, oraz 1351 3 5  
**pożyczki hipoteczne**  
pod nader korzystnymi warunkami wyrabia **J. Visontai**, behold. immatr. Geldagentur, **Budapest, Aggtelektigasse, 4.**

---

**Dachówki cementowe**  
— najlepsze, najpiękniejsze i najtwardsze pokrycie dachów, oraz wzorzyste płyty cementowe do wykładania podworców i izb wilgotnych, wyrabiają po cenach b. niskich  
**Kapst & Schnitzer**  
Oświęcim.  
918 10 12

---

**Panna**  
kompletnie uzdolniona w robocie staniików, znajdzie zaraz umieszczenie w Pracowni sukien damskich, Rynek gł., L. 12, III piętro. 1252 3 3

---

**ANTICHOHL** jedynie niezawodnie działający środek nawet przeciw nalogowemu pijaństwu, nieszkodliwy, za co się rządy, bez smaku, wywołuje **najlepszy skutek**. Można przegladac listy z podziękowaniem wyleczonych. Dawka wraz z podaniem sposobu użycia 3 złr. — 6 marek, podwana dawka na długoterminowe cierpienia 5 złr. — 10 marek. Po nadaniu najbliższej pocztyka optacona. prawdziwy sprzedaje tylko: **Saivafor-Apotheka, Gross-Besockere, 31** Węgry wchodzą. 889 9 10

**Rządca**  
poszukuje zjęcia przy **unlejszej lub większej kamienicy**. — Łaskawe zgłoszenia pod 1 3 **A. B.** poste rest. **Kraków**. 1365

**Pożądany jest majątek ziemski**

około 800 do 1000 morgów miary nowopolskiej, z rezydencyą piękną, ogrodem, łąkami i koniecznie z lasem rozległości choćby morgów od 100 do 150, z obfitością stawów lub wody biejącej w bliskości Krakowa lub jednej z najbliższych Krakowa położonych stacyi. **Cała cena natychmiast wypłaconą zostanie.** 1363 1 3  
Wyczerpujące zgłoszenia przyjmuje pan **Stanisław Burzyński, Kraków, ulica Sobieskiego, L. 15.**

**Jubiler** zdolny, z chlubitami świadectwami, z długoterminową praktyką w kraju i zagranicą, poszukuje **zajęcia**. — Łaskawe zgłoszenia pod **K. W.** posta restante **Kraków**. 1366 1 3

**Filia fabryki tutek**  
**S. W. NIEMOJOWSKIEGO**  
odznaczona dwoma medalami, poleca: 946 23 0

**kufry, torby, necessery itd.**  
**Kraków, Sukiennice, 28.**

**W. C. Angelus**  
(dawniej F. Bruno Hahn)  
**Kraków, ul. Grodzka, 2,**  
poleca tanie i dobre: 1233 5 0

pończochy czarne, pewne do prania, od 25 ct., rękawiczki letnie od 18 ct., gorsety na rogach od 2 złr. 50 ct., paski damskie modne od 40 ct., krawatki letnie od 20 ct.

**Dr. Maksymilian Kohn**  
mieszka obecnie: 1276 4 30  
**ulica Piłarska, L. 9,**  
róg ul. Sławkowskiej, przy plantach.

**Kamienica 2-piętrowa**  
przy ulicy **Aryańskiej, L. 4**, jest pod bardzo korzystnymi warunkami do **sprzedania**. Cena 21 000 złr. Obciążenie 15 000 złr. 1266 6 10  
Wiadomość tamże u właściciela, II p.

**Do sprzedania** 1273 2 3  
**meble mahoniowe, antyki.**  
Wiadomość: Plac Szczepański, 7, I p

**Biegły ogrodnik**  
który zarazem ma pełnić obowiązki stróża domu, otrzyma natychmiast s'ate u **oszczenie**. Płaca miesięczna 24 złr., oprócz mieszkania, opału i światła — Tylko osoby rzetelne, trzeźwe, ile możności bezdzietne, zechcą się zgłosić do **fabryki kwasu siarkowego w Gorlicach**. 1311 3 3

**Asystent farmacji**  
dobrze polecony, poszukuje posady od 15 czerwca b. r. Blizsza wiadomość w aptece w **Brzostku**. 1350 2 3

**Kamienica dwupiętrowa**  
o 5 oknach frontowych, 35 ubikacyach, zamieszka, w najlepszym stanie, **jest do sprzedania**. Potrzebny kapitał 15 000 złr., przyznany 8% czynszowy zysk. Na hipotece można pozostać 3000 złr. 1201 1 10  
Wiadomość: **Sukiennice, sklep L. 23.**

**Drobny przemysł**  
można wszędzie zaprowadzić łatwo i bez wielkiego wkładu. Artykuł niezbędny potrzebny, powszechnie używany i świetnie pokupny. Dobry zysk zapewniony. Listy opłacone 10 centową marką przyjmuje **EGGART & Co., Medyolan (Włochy)**. 509 16 20

**Kapst & Schnitzer**  
Oświęcim.

**Panna**  
kompletnie uzdolniona w robocie staniików, znajdzie zaraz umieszczenie w Pracowni sukien damskich, Rynek gł., L. 12, III piętro. 1252 3 3

**ANTICHOHL** jedynie niezawodnie działający środek nawet przeciw nalogowemu pijaństwu, nieszkodliwy, za co się rządy, bez smaku, wywołuje **najlepszy skutek**. Można przegladac listy z podziękowaniem wyleczonych. Dawka wraz z podaniem sposobu użycia 3 złr. — 6 marek, podwana dawka na długoterminowe cierpienia 5 złr. — 10 marek. Po nadaniu najbliższej pocztyka optacona. prawdziwy sprzedaje tylko: **Saivafor-Apotheka, Gross-Besockere, 31** Węgry wchodzą. 889 9 10